2

	UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ TƯ PHÁP
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 411/STP-HCTP
	Quảng Trị, ngày 20 tháng 4 năm 2020

	V/v rà soát, thống kê, hiệu chỉnh

số liệu, hoàn chỉnh thông tin

và sắp xếp sổ hộ tịch

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã.
Thực hiện Công văn số 1437/BTP-CNTT của Bộ Tư pháp, Công văn số 1145 ngày 20/3/20202 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn số hóa sổ hộ tịch, Sở Tư pháp đang tiến hành thực hiện nhiệm vụ số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

 Theo đó, lộ trình thực hiện số hóa sổ hộ tịch, cập nhật dữ liệu hộ tịch điện tử lịch sử từ Sổ hộ tịch cũ vào Cơ sở dữ liệu toàn quốc gồm có 05 giai đoạn:
- Giai đoạn 1: Số hóa các sổ hộ tịch đã được đăng ký theo quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành có hiệu lực từ ngày 01/01/2016 đến thời điểm địa phương chính thức triển khai Phần mềm hộ tịch của Bộ Tư pháp

- Giai đoạn 2: Số hóa các sổ hộ tịch được đăng ký theo quy định của Nghị định số 158/2005/NĐ-CP ngày 27/12/2005 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ tịch (dữ liệu đăng ký hộ tịch từ năm 2006 đến hết năm 2015);

- Giai đoạn 3: Số hóa các sổ hộ tịch được đăng ký theo quy định của Nghị định số 83/1998/NĐ-CP ngày 10/10/1998 của Chính phủ về đăng ký hộ tịch (dữ liệu đăng ký hộ tịch từ năm 1999 đến năm 2006);

- Giai đoạn 4: Số hóa các sổ hộ tịch đã được đăng ký từ năm 1976 đến năm 1999;

- Giai đoạn 5: Số hóa các sổ hộ tịch đã đăng ký từ năm 1975 trở về trước.

Để triển khai thống nhất lộ trình thực hiện số hóa sổ hộ tịch, Sở Tư pháp đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo Phòng Tư pháp và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện các nội dung sau đây:

1. Tổ chức rà soát, thống kê số lượng sự kiện hộ tịch đã được thực hiện  trong các sổ hộ tịch (theo Phụ  lục I, II); số lượng trang thiết bị phục vụ công tác đăng ký và quản lý hộ tịch (theo Phụ  lục III) tại Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã gửi về Sở Tư pháp đồng thời, gửi bản mềm theo địa chỉ email: hoangthithuyly@quangtri.gov.vn trước ngày 20/5/2020.
2. Tiến hành hiệu chỉnh số liệu, hoàn chỉnh thông tin và sắp xếp sổ hộ tịch một cách khoa học, ngăn nắp để chuẩn bị phục vụ việc thực hiện số hóa thông tin dữ liệu hộ tịch lịch sử. Nội dung này hoàn thành trước tháng 8/2020.
Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã triển khai kịp thời, hiệu quả.
(Các Phụ lục được đăng tải trên trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp Quảng Trị, mục Tin tức-Nghiên cứu trao đổi -> Tin tức chuyên ngành -> Hành chính tư pháp).
	 Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Trang Thông tin điện tử Sở;
- L​ưu: VT, HCTP.
	GIÁM ĐỐC

 ‘
Hoàng Kỳ

PAGE
2